
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

COMTINA ION CREANGA
PRIMAR

DISPOZITIE
NR. 128 DIN 28.06.2019

Privind aprobarea Programului de inspectie fiscala asupra contribuabililor persoane fizice si

juridice, la nivelul UAT -Comuna Ion Creanga.

Primarul comunei lon Creanga , judetul Neamt , Ing. Prichici Petrica ;

Exarninand referatul inregistrat la nr. 5595 din2l06.2019 prin care d-na Ec. Segneanu Rodica

aproba Planul de Inspectie fiscala aferent anului 2019 si constatAnd necesitatea verificirii legalit[fii Ei

conformitalii declaraliilor fiscale, corectitudinei qi exactitlfii obligaliilor de platS datorate de citre persoanele

fizice qi juridice de pe raza comuneilon Creanga ,

Avand in vedere prevederile Titlului VI - Inspectia fiscala din Codul de procedura fiscala , aprobat

prin Legea nr.20712015 cu rnodificarile si completarile ulterioare .

ln temeiul prevederilor art.63, alin.(l),lit."co' , alin.(4) lit."d", art.68 , alin.(1), art. 115 alin'(1)

lit."a" din Legea administratiei publice locale nr. 215 12001, republicata cu modificarile si

completarile ulterioare :

DISPUN:

Art. I alin.(l) Se aproba desfasurarea activitatii de inspectie fiscala asupracontribuabililor persoane

fizice si persoane juridice de pe raza comunei lon Creanga , jud. Neamt , conform programului

prevazut in anexa nr. I la prezenta dispozitie .

Alin.(2)Selectarea contribuabilor inclusi in planul de inspectie fiscala se va face in urma unei

evaluari de catre o comisie constituita , dupa cum urmeaza :

1) Bighiu Camelia- Gratiela, consilier ITL.
2) Florea Alexandru- George , referent contabil

3) Nita Daniela, referent ITL,
4) Bulgariu Maria referent urbanism,

Alin.(3) Inspectia fiscala are drept scop verificarea legalitatii si conformitatii declaratiilor fiscale,

corectitudinii si exactitatii indeplinirii obligatiilor de catre contribuabili , respectarii prevederilor legislatiei

fiscale si contabile , verificarea si stabilirea diferentelor obligatiilor de plata si a accesoriilor aferente

acestora .

Alin.(4) Activitatea de inspectie fiscala se realizeaza prin deplasarea in teren la domiciliu / sediul

contribuabililor , persoane fizice si persoane juridice , a functionarilor publici cu atributii de administrare

a creantelor fiscale si din domeniul urbanismului .

Art,2alin.(1) Conform prevederilor legale contrbuabilii au obligatia sa colaboreze la constatarea

starilor de fapt fiscale si a celor care privesc disciplina in constructii , fiind obligati sa dea inforrnatii ,

sa prezinte la locul de desfasurare a inspectiei , toate documentele , precum si orice alte date necesare

clarificarii situatiilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal .

Alin.(2) Cu ocazia controlului se constata si eventualele stari de fapt privind disciplina in

constructii precum qi respectarea clauzelor contractuale de catre concesionari, chiriasi'

Alin.(3) ln caz de nerespectaereori neconformare la dispozitiile precizate la alin.(l) se iau

ori se propun masuri potrivit reglementarilor legale specifice.

Art.J. Termenul de realizare a activitatii de inspectie fiscala este de 31 decembrie a fiecdrui an.

Art.4. Se aprobd elaborarea qi implernentarea procedurilor specifice privind activitatea de inspeclie fiscal[ la

coilluna Ion Creanga , judelul Neamt , conform anexei nr. 2, care face parle integrantd din prezenta dispozilie'

Art.5 Secretarul comunei va comunica prezenta institutiilor si persoanelor interesate

Avizat ptr. Legalitate

SECRETAR

NITA MIHAELA
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Anexa nr. I

PROGRAMUL ANUAL DE INSPECTIE FISCALA

In cazul contribuabililor persoane frzice si juridice din comuna Ion Creanga ,

jud. Neamt, pentru anul2019

Nr
c11.

Perioada in care se efectueaza inspectia

fiscala

Contribuabilii supusi inspectiei fiscale

0 07.20 9 - 3l .07 .201 9 , orele I 3 ,00- I 6,00 ; Persoane fizice d n satul Recea si Muncelu

2 0 08 20 9 - 3 1 .08.2019 , orele 13,00- 16,00 ; Persoane fizice d n satu Ste-iaru si lzvoru
a
J 0 09.20 9 - 30.09.2019, orele 13,00- 16,00 ; Persoane fizice din satu Ion Creanga

4 0 r0.20 9 - 31. 10.2019, orele 13,00- 16,00 ; Persoane fizice din satu Ion Creanga

5 0 11.20 9 - 30.11.2019, orele 13,00- 16,00 ; Persoane fizice din satu Averesti

6 0 .t2.20 9 - 3l .12.2019, orele 13,00- 16,00 ; Persoane Juridice



Anexa nr.2
I. Se stabilesc ca principale atribufii privind inspecfia fiscali urmatoarele:
a. Efectuarea verificdrii contribuabililor, persoane fizice qi juridice care delin proprietlti pe raza comunei Ion
Creanga gi datoreaz[ impozite gi taxe locale precum gi accesoriile aferente acestora;
b. exantinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului/plbtitorului;
c. verificarea concordan{ei dintre datele din declaraliile fiscale cu cele din evidenfa contabili si fiscald a

contribuabilului/platitorului;
d. analiza 9i evaluarea informatiilor fiscale, in vederea confruntSrii declaraliilor fiscale cu informaliile proprii
sau din alte surse gi, dupd caz, a descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legislatiei fiscale;
e. verificarea, constatarea si investigarea fiscalI a actelor ;i faptelor rezultAnd din activitatea
contribuabilului/platitorului supus inspecfiei sau altor persoane privind Iegalitatea gi conformitatea
declaraliilor fiscale, corectitudinea gi exactitatea indeplinirii obligatiilor prevlzute de legislalia fiscali ;i
contabilS;

f. solicitarea de informatii de la terfi;
g. verificarea locurilor unde se realizeazi activitSli generatoare de venituri impozabile ori unde se afla bunurile
impozabile;

h. solicitarea de explicalii scrise de la reprezentantul legal al contribuabilului/pldtitorului sau imputernicitului
acestuia ori de la persoanele previzute in lege dupdcaz, ori de cdte ori acestea sunt necesare in timpul
inspecliei fiscale, pentru clarificarea gi definitivarea constatirilor;
i. infonnarea reprezentantului legal al contribuabilului/platitorului sau a imputernicitului acestuia, dupd caz, cu

privire la constat[rile inspecliei fiscale, precum ;i discutarea acestora;
j. stabilirea corectd abazei de impunere, a diferenfelor datorate in plus sau in minus, dupd caz, fald de obliga{ia
fiscald principalS declaratd de c[tre contribuabil/platitor gi/sau stabilitS, dup[ caz, de organul fiscal;
k. sancfionarea potrivit legii a faptelor reprezentAnd incdlcdri ale legislafiei fiscale gi contabile constatate 9i
dispunerea de misuri pentru prevenirea gi combaterea abaterilor de la prevederile legisla(iei fiscale gi

contabile;

l. dispunerea mSsurilor asiguratorii in condifiile legii;
rn. aplicarea de sigilii asupra bunurilor, intocmind in acest sens procesverbal.

II. Pentru ducerea la indeplinire a atribufiilor sale organul de inspecfie fiscali va proceda la:
a. intocmirea Avizului de Inspeclie Fiscald gi transmiterea acestuia contribuabililor cuprinqi in programul de

inspecfie fiscal5,

b. examinarea docurnentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului;
c. verificarea concordanlei dintre datele din declaraliile fiscale, evidenfele fiscale gi cele din eviden(a contabild

a contribuabilului;
d. discutarea constatdrilor gi solicitarea de explica{ii scrise de la reprezentan{ii legali ai contribuabililor sau

imputernicilii acestora, dupd caz;

e, solicitarea de informalii de la terli;
f. stabilirea corectd abazei de impunere, a diferenlelor datorate in plus sau in minus, dupi caz,fald de creanfa

fiscal6 declaratd gi/sau stabilitS, dupa caz,la momentul inceperii inspecfiei fiscale;

g. stabilirea de diferenJe de obligalii fiscale de plat6, precum qi a obligatiilor fiscale accesorii aferente acestora;

h. verificarea tuturor bunurilor impozabile de pe raza comunei lon Creanga ;

i. aplicarea de sanctiuni potrivit prevederilor legale;
j.urmdregteoperarealaziinbazadedatearezultatelorconstatatecu ocaziaefectuAriiinspeclieifiscale;
k. intocmegte notele de compensare pentru sumele reprezentdnd impozite gi

taxe locale care intrd in competenla compartimentului;
L intocmegte raporlul de inspeclie fiscalb in care va consernna toate datele gi faptele verificate, aonstatdrile

efectuate in unna verificdrii docurnentelor gi eviden{elor contabile ale contribuabililor cupringi in programul de

inspeclie f iscald.

m. verificd legalitatea, modul de calcul al taxei de regularizare al autorizaliei de construire al persoattelor

fizice emise de Comparlimer.rtul URBANISM,AMENAJAREA TEzuTORIULUI;
n. procedeazd la impunerea in evidentele fiscale a bunurilor impozabile nedeclarate de contribuabilii persoane

frzice, ca urmare a inspecfiei fiscale;

o. semnaleazi conducerii institu{iei orice probleme deosebite legate de activitatea acesteia, despre care ia

cunogtintd in tirnpul indeplinirii sarcinilor de serviciu ;

p. pdstreazb secretul asupra inforrna{iilor pe care le delin ca unnare a exercitarii atribuJiilor de serviciu'


